陕西咸阳化学工业有限公司拆除活动

突发环境事件应急预案

编制说明

委托单位：陕西咸阳化学工业有限公司

编制单位：中检西北生态技术（陕西）有限公司

二○二三年三月

陕西咸阳化学工业有限公司拆除活动突发环境事件应急预案编制说明

1

《陕西咸阳化学工业有限公司拆除活动突发环境事件应急预案》

编制说明

为贯彻落实《土壤污染防治行动计划》（国发[2016] 31 号）关于防范重点行业企业

拆除活动污染土壤的要求，中华人民共和国环境保护部制定了《企业拆除活动污染防治

技术规定（试行）》。规定中要求拆除活动业主单位（以下简称业主单位）应在拆除活动

施工前，组织识别和分析拆除活动可能污染土壤、水和大气的风险点，以及周边环境敏

感点。业主单位需制定《污染防治方案》和《环境应急预案》，其中《环境应急预案》

的编制及管理参照《企业事业单位突发环境事件应急预案备案管理办法（试行）》（环发

〔2015〕4 号）执行。

陕西咸阳化学工业有限公司于 2007年 4月 22日开工建设，2010年 1月 20日主体

工程竣工验收，于 2020年 3月 28日停产。2020年 3月陕西咸阳化学工业有限公司对全

厂进行了两次遗留物清理和吹扫，本次应急预案针对厂区内的管网工程、储罐及桩基基

础总占地约 777.629亩的拆除工作。拆除内容主要包括：建筑物及构筑物基础、机器设

备、物料储罐、各种池类、检查井、桩基础、消防水管、污水管、给水管、排水管等。

厂区内部道路，厂区纬三路以北铁道、保运楼、信号楼、新建危废库、甲醇装置变电所、

气化装置变电所，企业内部二道门以西办公楼生活区、消防站、消防废水收集池、仓库、

仪电修理及综合办公楼为保留部分。为了有效防范拆除活动开展过程中突发环境事件的

发生，最大限度的控制突发环境事件的扩大和蔓延，保护员工的生命，降低对周边环境

的破坏程度，本次编制组在结合项目的实际情况，并充分征求相关专家意见的基础上，

编制完成了《陕西咸阳化学工业有限公司拆除活动突发环境事件应急预案》。现就预案

编制的有关情况做以下说明。

一、应急预案编制过程概述

本次应急预案的编制分析了各类事故衍化规律、自然灾害影响程度，识别了环境危

害因素，分析了与周边可能受影响的居民、单位、区域环境的关系，构建了突发环境事

件及其后果情景，确定了环境风险等级；调查了陕西咸阳化学工业有限公司第一时间可

调用的环境应急队伍、装备、物资、场所等应急资源状况和可请求援助或协议援助的应

陕西咸阳化学工业有限公司拆除活动突发环境事件应急预案编制说明

2

急资源状况。最后，对可能的突发环境事件情景下需要采取的处置措施、向可能受影响

的居民和单位通报的内容与方式、向环境保护主管部门和有关部门报告的内容与方式，

以及与政府预案的衔接方式进行了重点说明，最终形成环境应急预案。

二、重点内容说明

该《预案》共分 11个部分，分别为总则、企业概况、机构设置与职责、环境风险

分析、预防与预警、应急处置、后期处置、应急保障、监督与管理、附则、附件。

重点内容说明如下：

1、首先开展了应急资源调查和检查，并对环境风险事故进行了分析评估，针对存

在的问题进行了认真研究，改进、完善了管理制度，落实了监管责任，应急物资、应急

队伍常备不懈。

2、结合拟拆除工程特点进行了环境风险分析，通过风险识别、源项分析、最大可

信事故及后果分析，得出拆除作业过程可能发生的事故。

3、提出了环境风险预防措施，预警分级条件及预警发布与解除时机。

4、针对本次拆除过程可能发生的事故进行了响应分级，有针对性的提出了各类事

故的现场处置措施。

三、征求意见及采纳情况说明

陕西咸阳化学工业有限公司聘请了突发环境事件应对处置的专业人员，召开了全体

员工、周边企事业代表、周边居民代表等参加的《突发环境事件应急预案》内部征求意

见会议。与会人员充分发表了意见和看法，经认真讨论，大家一致认为：《预案》基本

符合《关于进一步加强突发环境事件应急预案工作的通知》（陕环办发[2012]126号）中

关于编制内容的要求。突出预防为主，注重实用性和可操作性，并提出了部分修改意见，

会议一致同意通过本预案。

为了检验《预案》的适用性，本管理办公室按预案内容进行桌面演练。

预案编制小组根据会议对《预案》提出的意见和建议进行了分析，认为均比较合理，

予以采纳，根据演练暴露出的问题，对预案内容进行了调整。

四、评审情况说明

本次应急预案文本编制过程中，诚恳地咨询和听取了相关专家对陕西咸阳化学工业

陕西咸阳化学工业有限公司拆除活动突发环境事件应急预案编制说明

3

有限公司拆除的环境应急预案的现场处置、环境应急物资准备以及应急领导小组建立的

具体要求；认真听取了相关单位和个人对环境应急预案防范措施的良好建议，并据此对

应急预案进行了修订。修订完成后，我公司邀请了 3位专家、生态环境局、工信局代表，

会同我单位主要负责人、施工单位、技术单位，对我公司《突发环境事件应急预案》按

照预案的合法性、实用性、基本要素的完整性、内容格式的规范性、组织体系的科学性、

应急响应程序的合理性、应急措施的可操作性、与其他相关预案的衔接性等八要素，进

行了外部评审，预案经评审修改完善后，由管理办公室负责人进行了签署发布。

陕西咸阳化学工业有限公司拆除活动突发环境事件应急预案编制说明

4

突发环境事件应急预案征求意见建议清单

序号 意见及建议 采纳情况 说明 备注

1
补充新增的政府文件要

求，修改相关依据。
采纳

已增加《企业事业单位突发

环境事件应急预案评审工

作指南（试行）》，修改相关

依据。

/

2 细化拆除具体内容。 采纳
已细化地下拆除区域，内

容。
/

3
补充地下水敏感目标关

系图。
采纳

以补充细化地下水相关图

件
/